財團法人台灣省私立香園紀念教養院
                 第11屆家長大會第2次會議  會議紀錄
壹、會議時間：民國106年8月19日上午10:00

貳、會議地點：香園紀念教養院  湖口院區禮堂
參、會議主席：陳會長百合   紀錄者:劉彥君社工員
肆、出席人員:如簽到簿

伍、會議議程：

    一、主席致詞:(略)
    二、副會長致詞:(略)
    三、院長致詞:(略)
    四、報告事項

  (一)本院第11屆家長大會第1次會議(106.1.21)決議事項追蹤執行情形報

       告:
	序號
	列管日期
	 提案內容
	主責
單位
	辦理情形
	完成進度

	1
	106

 1.
21
	討論服務對象因疾病、重大疾病住院或因病返家療養期間，其托育養護費退費事宜。
	社工組

	已依決議:服務對象因疾病、重大疾病住院或因病返家療養期間，其托育養護費之退費，以本院所訂定之減免費用準則辦理。
	■完成
□未完成

        (二)本院第11屆家長委員會第1次會議(106.01.21)決議事項追蹤執行情形
            報告:
 1.已依決議林金珠女士自106年1月21日起遞補為第11屆家長委員。
            2.已依決議林武雄委員自106年1月21日起接任家長會副會長一職。
        (三)本院第8屆服務對象權益委員會第1次會議(106.5.21)決議事項追蹤執
            行情形報告:

            1.有關本院服務對象曾○○因父親過世，其個人相關權益維護案，本院
              社工組已發文給新北市政府社會局，同時配合社會局相關作業，並尊
              重案主的選擇，業於106年7月7日發文通知案主於7月25日前，來
              院辦理離院手續。
            2.有關本院提供家屬失聯或失依之服務對象楊OO等7人在院內之權益維
              護措施確認案，本院服務對象權益委員會已通過確認。
        (四)有關服務對象個人資料提供同意書之簽署部分，希望家長(屬)能協助完
            成簽署，以保障服務對象的權益。
            說明:

            秋花社工組長:個人資料保護法已於104年修訂通過，因此本院為保障服
                         務對象個人隱私權益，會向家長(屬)簽署個人資料同意書

                         ，再請各位家長(屬)配合簽屬完成。
        (五)為保障服務對象之權益，家長(屬)每次所簽屬之服務對象零用金代購物

            品同意書，其有效期限為一年。
            說明:

            秋花社工組長:服務對象零用金代購同意書為一年一簽，家長簽屬完成，
                         教保員會協助服務對象購買物品，藉此保障服務對象的權
                         益。
        (六)家長會財務組報告基金收支明細，請參閱附件一。
        (七)有關105下半年度家長(屬)意見暨院方處理/檢討改善事項說明，請參閱

            附件二。
        (八)有關105年度服務滿意度調查統計分析報告。
            說明:

            慧玉院長:在統計問卷中有發現有些家長(屬)或許對於題項不了解，因
                     此不清楚應該如何作答，此方面是本院需要檢討及改進之處，
                     未來要讓家長(屬)更清楚地了解機構所提供了哪些服務，並會
                     檢討在未來召開家長大會報告內容之充實性、院內工作人員與

                     家屬之間訊息的傳遞及邀請家長(屬)來到院內共同瞭解本院

                     所提供的服務，進而提升家長滿意度調查問卷之品質。
                     滿意度第一題項為組織面，對於組織面本院持續推廣禮貌運

                     動，工作人員與家長(屬)之間互動是否良好，需給予評分，如
                     果很滿意，請家長(屬)勾選非常滿意之選項，如果有未做到之
                     處，請告知本院，必會進一步做改善與檢討。
                     第二題項為環境面(建築)，在先前有家長(屬)反應對於此方面
                     較不了解，因此未來本院在環境的異動及檢核，會邀請家(屬)
                     代表或是鄰近的家長(屬)來院內一起說明並請相關組別主動
                     告知家長(屬)。
                     第三題項為專業方面，本院之教保人員、社工人員及護理人員
                     是否有清楚地告訴家長 (屬)說明目前所提供服務之內容及傾
                     聽家長 (屬)之意見，彼此溝通，提供更好的服務，如果都有
                     達到，期望家長(屬)能勾選非常滿意，給予支持。
                     第四題項為權益方面，因台灣已簽屬國際身權公約，此公約是
                     社會大眾及身障機構之從業人員所應遵守，且是身障者本應享
                     有的基本權益與保障。而在此方面本院會進行改革，包含隱私
                     及個人資料同意書之簽屬，需要家長(屬)共同一起努力及配

                     合。
                     第五題項為家庭服務:
                     社工員至家中進行家庭訪視的工作態度以及提供社會福利

                     資訊，如果皆有做到，請給予非常滿意。105年度之家長(屬)
                     總滿意度為87分，未達本院目標90分，因此本院須檢討是否
                     常常有與家長(屬)互動，讓其了解確實服務之事項。在過程中
                     我也發現到，本院在家長大會辦理之努力並不夠，應針對滿意
                     度調查之結果，請各組組長向家長(屬)進行報告並在平日工作
                     中使用電話告知本院所提供之服務內容。

                       針對家長(屬)滿意度本院有進行檢討，行政組織架構方面，
                     在收費作業上從104年之84分提升至105年之86分，尚未達
                     到90分，代表在此方面仍有很大的進步空間，因此會要求承

                     辦人員寫檢討並進行改善，但仍期望家長(屬)能給予具體之建

                     議。在主管滿意度方面從88分降低至87.2分、在教保員及生

                     服員之服務態度也有下降，因此需瞭解並進行修正及改善。
                       以上為針對家長(屬)滿意度與大家做報告，另外此滿意度

                    並未達到今年年度之組織之目標，且在此次8月9日評鑑時專

                    家學者給予了本院建議，本院會針對建議進行改革，須請家長
                    (屬)一起配合。

                    第一項改革:稱謂改變，工作人員並非稱呼為老師，其稱謂修正

                    為教保員、生活照護員，以服務導向為目標。
                    因此本院提供專業的服務地位應為平等對待並為顧客服務，當
                    工作人員為老師稱呼時服務態度容易落為管教模式，因此為讓
                    服務對象之生活品質提升及優質的服務，本院未來服務模式會
                    從稱謂(尊稱)開始做改變，並營造幸福快樂的幸福園地。
   五、 提案討論

        案  由:有關107年度母親節親子聯誼活動之辦理方式，提請討論。
        說  明:為促進親子關係，並讓服務對象感受到母親節的溫馨氣氛，本院擬
               辦理107年度母親節親子聯誼活動，為使活動內容符合家長(屬)需求，
               ，並能圓滿順利完成，有關辦理之方式，擬請全體家長(屬)提供寶貴
               建議，請參閱附件三。
         決  議:透過家長委員會之親職組與本院社工組互動及討論，並請家長(屬)填

               寫節慶活動辦理調查表完成後，交予本院統計，以作為活動辦理之依

               據。
   六、臨時動議:無。
   七、主席結語:(略)
   八、散會10:50